TỜ TRÌNH

Về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

Kế hoạch đầu tư công năm 2024

(nguồn tiết kiệm tiền sử dụng đất; nguồn thu hợp pháp của đơn vị sự nghiệp

công lập dành để đầu tư theo quy định của pháp luật - ngoài cân đối)

          Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Yên Thế.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019; Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày

25/6/2015; Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Quyết định số 1401/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh về

việc giao kế hoạch đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 tỉnh Bắc

Giang; số 1419/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh Về việc giao dự toán

thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân

dân huyện khóa XXII, kỳ họp thứ Mười về kế hoạch vốn đầu tư công, chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2024 huyện Yên Thế;

Trên cơ sở kết quả rà soát tình hình thực tế, khả năng thu ngân sách (nguồn

tiết kiệm tiền sử dụng đất - ngoài cân đối; nguồn thu hợp pháp của đơn vị sự

nghiệp công lập dành để đầu tư theo quy định của pháp luật), UBND huyện Yên

Thế trình HĐND huyện phê duyệt bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025; kế hoạch đầu tư công năm 2024 (nguồn tiết kiệm tiền sử dụng

đất; nguồn thu hợp pháp của đơn vị sự nghiệp công lập dành để đầu tư theo quy

định của pháp luật - ngoài cân đối) để thực hiện các dự án, cụ thể như sau:

1. Bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch

đầu tư công năm 2024 (nguồn tiết kiệm chi tiền sử dụng đất - ngoài cân đối), số

tiền 3.543,813 triệu đồng, gồm:

- Cấp bù lãi suất tín dụng ưu đãi, chi phí quản lý, cấp vốn điều lệ cho Ngân

hàng chính sách, quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách; Hỗ trợ đầu tư cho các

đối tượng chính sách khác theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ (Theo Thông

tư 51/2023/2023/TT-BTC) cho Hội Nông dân huyện và Ngân hàng Chính sách xã

hội huyện, số tiền 2.100 triệu đồng.

- Thực hiện khởi công mới 03 dự án: Chi công tác quản lý đất đai (Lập kế

hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang), số tiền 400 triệu

đồng; lĩnh vực cơ sở hạ tầng (Đường dẫn vào nghi môn, đường đi sau đền và hạng

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày        tháng   4   năm 2024

2

mục phụ trợ đền 3 tầng mái và Cải tạo, nâng cấp khuôn viên UBND huyện), số tiền

1.043,813 triệu đồng.

(Chi tiết theo biểu số 01)

2. Bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; kế

hoạch đầu tư công năm 2024 (nguồn thu hợp pháp của đơn vị sự nghiệp công lập

dành để đầu tư theo quy định của pháp luật - ngoài cân đối)

Căn cứ khoản 22, Điều 4, Luật Đầu tư công 2019 có quy định như sau "22.

Vốn đầu tư công quy định tại Luật này bao gồm: vốn ngân sách nhà nước; vốn từ

nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập dành để

đầu tư theo quy định của pháp luật". Theo đó, nguồn vốn thu được từ hoạt động

hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập dành để đầu tư theo

quy định của pháp luật được xác định là một nguồn vốn đầu tư công.

Do vậy, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; kế

hoạch đầu tư công năm 2024 (nguồn thu hợp pháp của đơn vị sự nghiệp công lập

dành để đầu tư theo quy định của pháp luật - ngoài cân đối), số tiền 1.290,327

triệu đồng.

(Chi tiết theo biểu số 02)

UBND huyện trình HĐND xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;

- Đại biểu dự kỳ họp thứ Mười một - HĐND

huyện khóa XXII;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban thuộc UBND huyện;

- LĐ, TH Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sơn

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-cong-2019-362113.aspx?anchor=dieu_4
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tag/von-dau-tu-cong

		sonnn_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-04-23T01:55:56+0700

		2024-04-24T07:48:38+0700

		2024-04-24T07:48:45+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-24T07:49:08+0700